
APTAUJAS ANKETA 
Mežu īpašniekiem par ozolu akūtās kalšanas izplatību 

 

2017.gadā Latvijā pirmo reizi konstatēta bīstama ozolu slimība - ozolu akūtā kalšana (Acute oak decline). 

Lai apzināt slimības izplatību Latvijā, Valsts augu aizsardzības dienests, sadarbībā ar Valsts meža dienestu, 

izstrādājis aptaujas anktetu mežu īpašniekiem. 

1. Anketas aizpildīšanas datums: 

2. Novads, pagasts (koordinātes, ja iespējams noteikt) vai saimniecības/māju nosaukums:  

 

3. Aptuvenā ozolu mežaudzes platība (ha) vai koku skaits:  

4. Aptuvenais mežaudzes vai koku vecums:  

5. Audzes sastāvs (vajadzīgo pasvītro):    tīraudze      /     mistraudze     /     atsevišķi koki 

 

6. Audzes veselības stāvoklis (vajadzīgo atzīmēt):  

dažiem kokiem vērojamas kalšanas pazīmes/vainags vai atsevišķi zari bez lapotnes 

vairāk nekā 50% koku vērojamas kalšanas pazīmes/vainags vai atsevišķi zari bez lapotnes. 

 

7. Pazīmes ozolu akūtai / hroniskai kalšanai: 

7.1. Redzamas 5 līdz 10 cm garas tumšas  plaisas koka mizā 

JĀ NĒ 

7.2. Uz stumbru vērojami tumši izdalījumi 

JĀ NĒ 

7.3. Izdalījumi uz koka stumbra redzami visu gadu, bet vairāk pavasarī (martā—

aprīlī) un rudenī (oktobrī—novembrī). 

JĀ NĒ 



JĀ NĒ 

7.4. Izdalījumi redzami 1-2 m augstumā. Izžūstot bojājuma vietai, veidojas 

„garoza” (apmale). 

7. 5. Noplēšot bojātā koka ārējo mizu bojājuma vietā, zem tās saskatāmi tumši, 

slapji   plankumi. 

JĀ NĒ 

JĀ NĒ 

7. 6. Vaboles radītie bojājumi ir redzami bojājumu vietās zem mizas. 

Paldies par Jūsu atsaucību! 

Aizpildītās anketas lūgums nogādāt kādā no Valsts meža dienesta birojiem! 

FOTO avots: www.forestry.gov.uk un Bugwood.org 

https://www.ipmimages.org/browse/detail.cfm?imgnum=5378680#collapseseven

